A que electionem nullum (ut vocant) interpontificum fuit? Sane Anastasio aliisque testibus 27 dies intercessere. Et cur hos quoque in censum Pagius non refert? Si demum an. Ch. 116, ipso die 3 Maii, quo S. Alexander ad Superos evolavit, Sixtus pontificatu est auctus, cur in Damasi Chronico non ab an. 316, sed a consulatu Nigri et Aproniani, qui in annum Ch. 117 cadit, ejus numerantur anni? Dicam confidenter quæ sentio: chronicon Damasi omnium consensu auctorem incertum habet, pluribusque erroribus scatet, quos ipse Pagius aliique identidem emendent oportet, ut inde quid referant emolumentum. Quenam igitur toties peccanti fides habenda? Oleum facile operamque perdere arbitror quoscumque huic uni fidere scriptori in pontificia chronologia conspicio. Ipsius etiam Pagii confessione ad an. Ch. 130, num. 3, patet, interpontificiorum tempus omnino nobis ignotum. *Annotatur quidem, ut ait idem, illud tum in libro Pontificum, quem in chronico auctiorum veterum pontificum: sed præterquam quod inter horum librorum auctores non comenit, vacatio sedis non ex certis monumentis, sed ex proprio calculo ab illis descripta.* Cur ergo tantum Pagio laboratur, ut electionum obitusque dies ex iis ipsis auctoribus hauriantur? Cur tam prompte adversus Romani martyrologii fidem fertur? Itaque S. Sixtum die 6 Apr. aut obiisse aut sepulture traditum mihi suadeo, et ab hujusmodi die S. pontificis tempora sunt retro numeranda. Ad Eleutherum papam transeo. Hunc Pagius die 26 Maii, quo a Romana Ecclesia colitur, sepultum non negat, licet quorundam testimonia in aliam sententiam vergant. Quod est ad S. Victorem, Pagius eum obiisse diem non disfitetur die 28 Jul. quo eodem die martyrologium Romanum, chronicon auctius veterum pontificum, antiqui catalogi, Anastasius, alia martyrologia et Henschenius eum coli testatur. Non audiat ergo Hieronymianum **854** martyrologium, Papebrochius in Conatu chronico-hist., et nonnulli pauci qui in alium diem referunt sancti hujus obitum. Zephyrius ejus successor martyrii palmam consequutus die 26 Aug. in martyrologiis præter Hieronymianum universis et reliquorum scriptorum documentis dicitur. Verum ex fluxis incertisque pontificatus annis illum die 12 Jul. vita defunctum Pagius arbitratur. Nil tamen vir doctissimus contra tot monumentorum consensum evincet, nisi prius certum aliquem proferat auctorem, qui tum pontificatum, tum interpontificiorum tempora securus erroris signet. Certe hoc ab illo præstari non poterit, dum interim certi, ac si quidem numero et autoritate præcipui, scriptores pro nobis pugnent. Quum in Sardinia exul obierit S. Pontianus, mirum non est si ejus obitus ad varios dies hinc inde trahatur. S. Cornelium una cum S. Cypriano die 14 Septembr. inter vivos esse desiisse, quo eodem die in singulis martyrologiis mortem optetuisse dicuntur, Pagius quoque contra Papebrochium erudite ostendit. S. Felix die 29 Maii ab omnibus pene refertur; sed suorum calculorum, ac Hieronymiani martyrologii testimonio fretus die 22 Dec. extinctum Pagius affirmat. Quem nihilominus inter se chronica et catalogi longe in assignanda pontificum continuatione dissideant, nescio quam multum fidei sibi queat conciliare. Hucusque igitur, Marsili doctissime, per tria epochæ nostræ priora secula complures vidimus SS. pontifices ex Pagii consensu ipsis diebus queis coluntur martyrii corona donatos. Dum vero paucorum admodum qui supersunt mortem aliis contigisse diebus quam quibus coluntur nullis probare solidis argumentis queat, proximum est ut nos omnem Romano potius martyrologio quam levisimis aliorum rationibus fidem habeamus. Quamobrem tactam ante querelam nunc repeto, cur Papebrochius et Pagius adeo paucos beatos eorum emortuali nunc in Ecclesia Dei honorari pronuntiarunt, si tot ex ipsis dumtaxat pontificibus contra horum opinionem ita recoluntur? Quamquam et hanc nuperam sententiam exemplis pluribus profligare arduum non foret, si per otium

liceret. Nunc unum animadvertisse sufficiat, nempe Eusebium in lib. de Martyr. Paestinae, qui libro viii Hist. subijci solet, plurimum martyria diemque etiam martyrii memoria tradidisse. Hi autem dies prorsus eum Romani martyrologii fide consentiunt. Coluntur die 17 Nov. SS. Alphæus et Zachæus; Eusebius vero hæc de illis habet: *Διού μηνός ἐπιταχινοῦσάτη (ἀπὸ τῆς παρὰ Ῥωμαίους ἢ πρὸ θεσπέστες κληροῦν δεκαβιβίου) τὰς χρονίας ἀποπέμνοντα: 17 die mensis qui vocatur Dius, hoc est apud Romanos ad xv kal. Decemb., capite priuantur.* S. Procopii memoria in die 8 Julii cadit, quo sepulturam B. martyr est natus, apposite videlicet ad ea quæ tradit Eusebius, dum *Διού μηνός ὀρθῶς πρὸ ἑπτα ἐδῶν ἡολίωσ,* Desii mensis eclava die, quæ est apud Romanos *vi id. Julii*, illum asserit e vivis excessisse. Sic sanctorum Dionysii, Timelæi, Agapii, Apphiani, Theodosie, Sylviani, Hadriani, Euboli, aliorumque plurimum enortuales dies ab Eusebio traditi, cum hodiernis eorum festis concordant, uti Romanum docet martyrologium. Quod si germana etiamnam exstarent martyrum acta, eamque fidem quam Eusebius scriptor celeberrimus **855** mererentur, utique in martyrologio sanctorum natales recte consignatos fere semper legeremus; nam quia igno-

rat eadem martyrum acta seculorum sæpe posteriorum fœtus fide non rarò infirma esse, atque ideoque eum martyrologiis certissimis minime componenda? At vereor ne plus æquo auribus tuis, Marsili clarissime, molestiam creaverim, quum ea ad te pertulerim documenta quæ tibi eximia eruditionis viro levia videri possunt, aut, quod summum est, ignota non erunt. Scilicet ad hæc nam doctissimam in adibus tuis academiam instituiti, ut Ecclesiasticæ Historiæ sacerorum canonum et rituum secretiora illustrares, illudque opus aëro feliciter sapienterque a te præstitum fuit, ut te Felsina nostra venerari, tota vero litteratorum respública demirari nequeat satis. Et utinam aliquando nobis liceret publicis typis commendatas intueri præstantissimas illas dissertationes, quibus præcipue per te dirimuntur ecclesiasticæ controversiæ; tunc enim non tam sibi de lucro suo gauderet Ecclesia, quam tibi de tanta doctrinarum ubertate gratularetur. Et quamdiu, queso, eruditorum desideria mora tua patiēte torqueri? Modestie tuæ consilii ut tandem reuēntis votis poscimus iteratis, atque ego interim ut humanitate qua soles hæc dissertationem excipias te sedulo rogare non desinam.

DISSERTATIO VICESIMA.

AD S. PAULINI POEMA POSTREMUM.

S. Paulini de elementis sententia perpenditur.

Ad præclarissimum doctissimumque virum Josephum Ferrarium em. cardinalis Federici Cæcilia, archiepiscopi Mediolanensis generalem vicarium.

Male de Paulino, Ferrari Musarum omnium decus, meritis mihi viderer, si singularem ejusdem de elementis opinionem insalutatam præterirem, eoque gravius in præsentiarum mei silentii pœniteret, si tempus omnino accommodatum ad meam erga te tuasque virtutes prodendum obsequium paterer tam facile mihi elabi. Nimirum ad S. antistitis gloriam, meamque in te observantiam plurimum conducere sentio, si illam et in philosophicis disciplinis non ultimas talisse demonstrarem: et viro, tum philosophiæ, tum aliarum artium quæ animum nostrum informare queunt, laude præstanti, hæc quoque Paulini virtutem proponam. Et quidem, ut aiebat Boyle in Dub. et Paradox. chymico-phys., part. 4 Dial., *Opiniones de elementis tantum sunt inter physiologicæ dogmata momenti, quænti elementa ipsa sunt inter corpora universi.* Cur igitur Paulinum, quem in reliquis sequutus sum, nunc de elementis proloquentem in cœtionē destituum? Pulcherrimam **856** plane in postremo ejusdem pœnate questionem animadvertas, siquidem ibi non ignem, sed cœlum S. doctor inter elementa componit. Hæc ubi philosophorum vulgus audierit, ita me ament superi, sibi vix a risu, certe ab admiratione, non temperabunt. Vulgaria illi solum quatuor elementa agnoscunt, terram videlicet, aquam, aërem et ignem; quicquid ab his diversum occurrit, præoccupatis eorum ingenis aut crucem figit, aut assertum monstro potius quam vero simillimum videtur. Quamobrem opere pretium duxi non obviam euectaque Paulini opinionem illustrare, ne tanti Patris eruditio minus a quibusdam intellecta aut male audiat, aut etiam exsibiletur. Ejus verba primo intueamur:

Distribuitque locis mare, terras, æra, cœlum.
Quatuor hæc hausit variis æordia relas.
Sunt homines terris, sunt ædifica sidera cœlo,
Aere pendet avis, liquido natat a quore piscis:
Sic ELEMENTA suis decoravit singula formis.

Elementorum compagine, situmque infra describit:

Claudii enim Oceanus terram; mare claudit; ipse
Axe sub æthereo iædinus concluditur aer.

Hæc profecto, et non alia Paulini sententia. Cœlum is non vero ignem inter elementa recenset. Inmo et

imaginarium illum ignis sphaeram, quam Aristoteles supra æris regionem commentus est, quamque omnes discimus, nemo ex eruditis nunc credit, sibi nequaquam arvisse tum Paulinus palam facit, quum de illa ne verbum quidem. Sed quibus calculi fretus in hujusmodi opinionem Paulinus concessit? Ego subinde pro virili investigabo, et in primis, dum de elementis disceptationem instituo, ne nolte adversus aliorum sententias, multoque minus adversus peripateticos, in arenam descendere libens lateor, quam et brevitas sit mihi ratio habenda, eorumque dogmata satis erudite in examen adduxerint disertissimi temporum nostrorum philosophi, ac inter illos potissimum eminent Helmontius, Gasendus et Boyle, eximia præcui dubio ingenia. Unam ideoque Paulini sententiam prosequerur; et illam, si mea me fallit opinio, sacrarum Scripturarum autoritate mihi plane affirmo; earum enim testimonio ignis in elementorum censum haudquaquam refertur. S. Petrus in Epist. II, cap. iii: *Expectantes, inquit, et properantes in adventum dñi Domini, per quem cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent.* Ecce ab igne elementa distinguit apostolus, quum per illum hæc aut consumenda aut in melius reformanda nos docet. Sed et cœlum, urgebis, ab elementis mihi diversum dignoscitur. Ego non video, supra namque ita loquebatur Petrus: *Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transierint, elementa vero calore solventur, terra autem, et quæ in ipsa sunt, eanctur.* Vidisim et hic ab elementorum serie distinctam terram? Quum vero hinc terram elementum non esse argui nequeat, idem quoque de cœlis affirmare absurdum non erit. Cœli enim, terræque vices, quæ supremum iudicii diem instare docebat, ita S. Petrus memorat, ut non ab elementis distinguere, sed singillatim clerioris explicationis ergo describere videatur. Quid quid et alios Christiane fidei sectatores a Paulini sententia minime abhoruisse compertum habeo? Genadius Massiliensis presbyter in libello de Ecclæs. Dogmat., cap. 69, hæc habet: *Elementa, 857 id est cœlum et terram, non credimus abolenda per ignem, sed in melius commutanda.* Philastrius episcopus Brix., vir sanctitate ac eruditione inter veteres Patres notus, lib. de Heres., cap. 46, cœlum inter elementa numeravit. Scriptura, inquit ille, in primo die cœlum et terram facta declarat duo hæc elementa. Eloquentissimus quoque scriptor Theodo-

retus, serm. 3 ad Græc. infid. de Angel., apertissime A hanc sibi opinionem inhaesisse demonstrat; ait enim de Deo: *πάθη τινά συνεκλήρωσε τοῖς στοιχείοις, ἵνα τὸ μὲν κάλλος αἰσῶν, καὶ τὸ μέγεθος θαυμάζεσθαι παρὰ σκευῆσιν τὸν ποιητῆν: τὰ δὲ γε συνεζυγμένα πάθη, τὰ κωλύει τὴν θεῖον αἰσῶν προσφέρειν προσκύνῃσιν. Nonnullas affectiones elementis adiunxit, ut illorum quidem species et magnitudinem intuentes homines ad opificem admirandam attollerentur, ipsæque vicissim labe ac affectiones simul junctæ eosdem coherberent, quo minus ea tanquam deos adoranda censerent. Tum addit non de igne exempla, sed de cælis, in quibus sol et luna quandoque delibant. His adiecit aeris, terræ, aquarumque infirmitates, ut recte singulis elementis sua inesse vitia ostendat. Sed et idem autor, serm. 4 de Mater. et Mundo, eandem sententiam confirmavit. Ibi enim inquit: *Τούτους δὲ τοὺς ὄρους ἐστὶν ἰδεῖν τὰ ἄβυχα στοιχεία φύλαττοντα: Hos autem fines videre est ab ipsis elementis inanimis custodiri. Multa in probationem congerit, et hæc in primis concludendo profert: *Διὰ τοιούτου, καὶ ἡ γῆ μεμύρακεν οὐρανὸν ἐξ ἀρχῆς ἐγεγόνει, καὶ ὁ ἀήρ ἦν ἐξ ἀρχῆς εὐλόχε φύσιν, ἀσπλὸν διετήρησεν. καὶ ἡ τάλαττα οὐτε συμκρούσεται, οὐτε ἀΐξεται. καὶ ὁ ἅλος τήκεν οὐ δύναται καὶ διαλύειν οὐ θεῖ σπερμαίω, etc. Ex quo factum est ut tellus hodieque ita permaneat, sicut ab initio fuit constituta, et aer, quam ab initio natura sortitus est, inviolatam conservet; neque item mare augetur, neque decrescat; utque sol firmissimum illud cælum, per quod currit, eliquare aut ali- re non possit. Cælum igitur Theodoretus in elementis numeravit, quodque etiam animadvertendum est, nullam de hisdem agens ignis mentionem iniecit. Sane apud veteres quidam existere, qui ita cælum elementi nomine appellandum putarunt, ut ignem non excluderent, atque idcirco quintum elementum excogitarunt. Audi L. Apuleium, lib. de Mundo: *Elementorum inter se mutui nexus arctis affectionibus implicatur, et quinque conjuges copulæ his ordinatæ vicibus alligantur, ut adhæreant etiam gravioribus leviora. Aquam in se habet tellus, et aqua, (ut alii putant) vehit terram. Aer ex aqua gignitur; ignis ex aerea densitate constat; æther vicissim ignesque illi immortales Dei vicinitate flammantur. Quinque elementa aperte facit Apuleius quinque nexibus inter se colligata. Istitis autem maximam allerunt lucem quæ supra disseruerat: Cælum ipsum, stellæque cæligeræ, omnisque siderea compago æther vocatur, non (ut quidam putant) quod igneus sit, et incensus, sed quod cursibus rapidis semper rotetur. Elementum vero non unum ex quatuor, quæ nota sunt cunctis, sed longe aliud numerum quintum, ordine primum, genere divinum, et inviolabile. Nihil evidentius utique proferrî poterat, ex quo præstantissimum elementorum æthera fuisse disceremus. Hinc est quod Jovis æthera assignarunt nonnulli, quos arguit S. Augustinus lib. iv, cap. 10, de Civ. Dei, hisce verbis: *Jovem, inquit, in æthere accipimus, in aere Junonem. Et hæc duo elementa conjuncta sunt. Mare Neptuno tribuitur, terra Plutoni. 858* Tum ridet magnus doctor quod Juno Jovi, Neptuno Salacia, Plutoni Proserpina conjuncte dicantur: *Si enim, ait, hæc ita essent, tria potius elementa mundi esse, non quatuor, eorum veteres proderent, ut singula deorum conjugia singulis dividerentur elementis. Ludovicus Vives, vir eruditissimus, in notis ad hunc locum pro quatuor elementis Augustinum intellexisse censet terram, aquam, aerem et ignem. Alia tamen est Augustini mens. Nil de igne ibi, sed de æthere tantum inter elementa numeratum ab antiquis asseruerat. Recentes porro ethnicos addit ab hisdem dissidere, quum Jovem Junoni, hoc est aerem ætheri copularent, unque propterea ex illis elemento confilato, tria tantummodo ex eorum sententia elementa constituerentur. Sensim aperimus quemam de elementis veterum placita forent, nunc rem etiam illustrabimus, et Gassendum virum ceteroqui doctissimum suis interpretationibus ab eorum opinione discessisse*****